« *Sine operibus* : » quelles qu'elles soient, les œuvres de la loi mosaïque et les œuvres de la loi naturelle. Nous avons déjà remarqué que cette doctrine de la gratuité de la justification n'est pas opposée à celle de la nécessité des œuvres pour le salut, et que par conséquent saint Paul se concilie très bien avec saint Jacques (Epist., II, 17-26). Il suffit de distinguer les temps : saint Paul parle du temps qui précède la justification, et saint Jacques de celui qui la suit<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cfr *la Sainte Bible, avec comm.*, par M. Drach : *Ép. de saint Paul*, p. 32.

<sup>2</sup> Voici comment saint Augustin, douze siècles à l'avance a réfuté les protestants (*Lib. octoginta trium quæstionum*, q. 96) : « *Prædicans Paulus*, dit-il, *justificari hominem per fidem sine operibus, non benè intellectus est ab eis qui sic acceperunt dictum Apostoli, ut putarent, cum semel in Christum credidissent etiamsi deindè malè operarentur, se tamen salvos esse per fidem. Sed Paulus affirmans hominem justificari per fidem sine operibus, voluit dicere, si quis jam crediderit, non pertinere ad eum benè operari ; verùm ad id potiùs sententiam illam pronuntiavit, ut nemo meritis priorum operum suorum arbitraretur se pervenisse ad donum justificationis, quæ est per fidem. Ob hoc enim maximè Gentibus in Christum credentibus se Judæi præferri cupiebant, quòd dicerent se meritis bonorum operum, quæ in lege sunt, ad Evangelicam gratiam pervenisse ; ideòque scandalizabantur multi eorum jam credentes in Christum quòd incircumcisis Gentibus Christi gratia traderetur. Unde Paulus dixit hominem sine operibus PRÆCEDENTIBUS justificari per fidem : nam justificatus jam per fidem debet justè deinceps operari, licet nihil justè operatus nec merito suorum operum, sed gratiù Dei, ad fidei justificationem pervenerit. Undè manifestum est quòd Paulus dixit hominem justificari per fidem sine operibus, non ità esse intelligendum ut, acceptà fide, si vixerit, dicamus eum justum, etiamsi male vixerit. Nam si cum credidit mox de hac vità*

Chap. IV. — 1° *Quid ergò dicemus invenisse Abraham « patrem nostrum secundum carnem (1)? »* C'est-à-dire : « Quel avantage Abraham notre père a-t-il donc trouvé « selon la chair? » En effet, *secundum carnem* se rapporte, non à *patrem nostrum*, mais à *invenisse*. La réponse à cette question n'est pas exprimée, mais tout le monde la fait : Il n'en a trouvé aucun.

2° « *Si enim Abraham ex operibus justificatus est, « habet gloriam, sed non apud Deum (ÿ. 2) :* Car, si Abraham a mérité par ses œuvres d'être justifié, il pourrait s'en glorifier devant Dieu : or il ne le peut pas. » Cette phrase est encore une phrase elliptique; c'est comme s'il y avait : « *Habet gloriam (apud Deum), « porrò (sed) non habet (gloriam) apud Deum. »*

3° « ..... *Credenti... reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei (ÿ. 5).* » Ces dernières paroles : *secundum propositum gratiæ Dei*, paraissent avoir été ajoutées au texte. On ne les trouve, en effet, ni dans le grec, ni dans les anciennes versions, ni même, dit Estius, dans tous les exemplaires de la Vulgate. Beelen les regarde comme une glose.

4° « *Et signum accepit circumcisionis... ut sit pater « omnium credentium per præputium... et sit pater circum- « cisionis non iis tantum qui sunt ex circumcissione, sed et « iis qui sectantur vestigia fidei (11 et 12).* » C'est-à-dire : « Il a été circoncis afin d'être le père et des incirconcis qui imiteraient sa foi, et des circoncis, non « de ceux qui l'imiteraient aussi dans sa foi ». *Non de ceux qui seraient seulement circoncis.* Comme s'il y avait : *non iis qui sunt tantum ex circumcissione;* c'est une transposition. Il y avait dans l'ancienne Italique : ..... *eis qui non ex circumcissione tantum.*

*discedat, justificatio fidei manet in illo sine ullis bonis operibus : nec præcedentibus, quia non illorum merito, sed Dei gratiâ pervenit ad justificationem ; nec consequentibus, quia in hoc vitii esse non sinitur.*

## IV

Conséquences générales ou communes à tous les chrétiens (v-viii).

Deux conséquences principales découlent de la thèse que saint Paul vient de démontrer : une regarde les chrétiens ou les disciples de Jésus-Christ, et l'autre les Juifs.

I. — La première (v-viii), relative à tous les chrétiens, a pour pensée dominante la *surabondance de la grâce justifiante*. Saint Paul décrit avec complaisance les merveilleux effets de la justification, l'excellence de ce don (v), la grandeur des obligations qu'il impose et la facilité de les remplir (vi-viii), et montre comment s'opère la réparation de l'homme tout entier, en son âme d'abord, puis en son corps.

1° Ceux qui sont justifiés sont heureux en effet : ils ont la paix avec Dieu ; Jésus les a réconciliés avec son Père, et ils se réjouissent dans l'espérance de posséder un jour le bonheur éternel réservé aux enfants de Dieu (v, 1, 2). — Bien plus, nous nous glorifions dans les tribulations, qui augmentent en nous l'espérance du ciel (3, 4) ; et cette espérance ne trompe pas ; nous en avons pour garant l'amour que Dieu nous a témoigné en répandant en nous son Esprit et en mourant pour nous quand nous étions encore ses ennemis (5-11). — La comparaison entre Jésus-Christ et Adam achève de faire comprendre la grandeur du bienfait de la justification (12-21).